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1985 SÜN ? 5 
„Valódi aktivitás keletkezett a választási törvény 

f f nyomán 
Beszélgetés Pozsgay Imrével, a Hazafias Népfront főtitkárával 

p ön 1981 januárjában 
művelődési miniszterként 
előadást tartott a szegedi 
tudományegyetemen. Akkor 
emiitette — igaz, a tulaj-
donviszonyokról szólva —, 
hogy ha nem működik meg-
felelően a nyilvánosság, bi-
zonyos tendenciák rejtett 
utakat próbálnak találni, s 
ezeken érvényesülni. Véle-
ménye szerint ezek a „rej-
tett utak" mennyire és mi-
lyen hatékonysággal hálóz-
zák be a közéletet? 

— Annak a szegedi elő-
adásnak a tar ta lma később 
megjelent a Tiszatájban, s 
m a is vallom és vállalom 
azt, ami t akkor mondtam, 
legföljebb annyi hozzátenni-
valóm van, hogy a szocialis-
ta demokrácia fejlesztésére 
i rányuló kezdeményezések 
azóta, úgy vélem, ezeknek a 
re j te t t u taknak a kizárása 
fe lé haladnak. Hiszen, ha 
csak a választási törvény el-
ső alkalmazásának eddigi ta-
nulságait említem, akkor is 
azt lá t juk, hogy ha tétován 
is, ha i t t-ott a régi beideg-
ződés érvényesülése mellett 
is, de kitágult a nyilvános-
ság még olyan, korábban ta-
bunak számító területre is, 
min t a személyzeti politika, 
a személyi döntések köre. 
Az a f a j t a népi konzultáció, 
amely a jelölögyűléseket 
megelőzte, m a j d magukon a 
jelölőgyűléseken — ahol az 
állampolgárokban kellő é r -
zék és aktivitás nyilvánult 
meg — már azt muta t ja , 
hogy a nyilvánosságnak 
ú j a b b tartományai tárul tak 
föl. És minél több ilyen vi-
lágos, át tekinthető hely van, 
annál kevesebb a visszaélés 
lehetősége a politikai prog-
ramokkal, az érdekekkel, s 
benne a személyzeti politi-
k á t érintő dolgokkal is. 

Ügy hiszem, hogy a nyil-
vánosság ilyen jól megterve-
zett fejlesztése és a demok-
rácia intézményeinek terv-
szerű bevezetése, alkalmazá-
sa haszonnal j á r a pár t i rá-
nyítás 6zámára és megerősíti 
a párt és a társadalom kap-
csolatait a Népfronton, a 
különböző társadalmi intéz-
ményeken, mozgalmakon ke-
resztül. Ennyit a fej lődés 
irányáról. Ugyanakkor n e m 
tagadhatom el, hogy a k ü -
lönböző érdekek érvényesí-
téséhez szükséges intézmé-
nyek még nem minden te-
rületen és tekintetben f e j -
lődtek ki, ezért az érdekek 
világában továbbra is folyik 
egy szembekötősdi játék. Eb-
ben mindenki, a part ikuláris 
érdek, a részérdekek képvi-
selői is, azt játsszák, mint-
ha a társadalmi érdek ben-
n ü k fej lődne ki, s ezt a fő 
érvet használják föl minden 
más érdek elsöprésére. I t t 
én roppant nagy szerepet 
tulajdonitok a pártnak, mint 
az érdekek integrálójának, 
amely ha igazán tisztán 
a k a r látni az érdekek vilá-
gában, akkor azt az irányt 
támogatja, amely a nyilvá-
nosságot és az érdekképvi-
selet bővítését fejleszti. 

O ö n több tanulmányá-
ban, beszédében kifejtette, 
hogy a prularista rendszer-
rel csak akkor tud a szo-
cializmus szembenézni, ha az 
egypártrendszer következetes 
érdekképviseleten alapul. 
Megítélése szerint a minél 
tökéletesebb érdekképviselet 
kialakításának útján most 
hol tartunk? 

— A történelmi helyzet, a 
körülmények úgy hozták, 
hogy a szocializmus Magyar-
országon egyetlen párttal, a 
marxista—leninista munkás-
párt irányításával épül , f e j -
lődésünket ennek az irányí-
tásnak a jegyében tervezzük 
meg, azonban — éppen 
azért, m e r t a pár t maga 
sem a tévedhetetlen embe-
rek gyülekezete, és nem is 
befolyásolhatatlan, hatásokra 
nem reagáló, elszánt teore-
tikus csoport, hanem valódi, 
érdekkötött emberek cso-
port ja , — ahhoz, hogy a 
tisztánlátás feltételei megle-
gyenek, <17. integráló, a 
konfliktusokat feloldó dön-
tésekhez a jövőben egy bo-
nyolultabb világban, nehe-
zebb gazdasági feltételek 
mellett is működőképes le-
gyen az érdekképviselet el-
vének következetesebb szer-
vezeti intézményi keresztül-
vitele, a szocialista demok-
rácia további fejlesztésére 
van szükség. Benne a r ra is, 
hogy a pártmozgalom maga 
is megújuljon, és a pár tde-
mokráciát ebből a szempont-
ból is ú j r a kell gondolni. 

0 Többször és olykor igen 
élesen csapnak össze véle-
mények arról, hogy a felső-
oktatási intézményekben a 
szakemberképzés és a fele-
lősen gondolkodó értelmiség 
nevelése helyes arányban 
áll-e. Ha egy-egy főiskola, 
egyetem globális céljait 
számba vesszük, akkor úgy 
tűnik, hogy a szakmai elhi-
vatottság domináns helyzet-
ben van. 

— Én tudom, hogy mosta-
nában nem tartozik a diva-
tos vélemények közé, amit 
mondani szeretnék, hiszen 
nagyon nagy a csábítás a 
technokrata megközelítésre, 
a szakemberképzés előnyben 
részesítésére. Ostobaság és 
öncsalás lenne tagadni a 
szakmai tudás jelentőségét 
éppen ebben a ma oly bo-
nyolulttá vált és a munka-
megosztást annyira előrevivő 
világban, mégis az t kell 
mondanom, hogy az én sze-
memben egy technokrata 
nem értelmiségi, még ha meg 
is szerzett három-négy tu-
dományos fokozatot. Az az 
ember a szakmai tudását 
nem az emberi cselekvése-
ken, hanem csak a tárgyias 
világon keresztül képes hasz-
nosítani, érvényesíteni. Vagy-
is: én az értelmiségit — le-
gyen a képzettsége a k á r 
mérnöki, orvosi, i rodalomtu-
dományi, jogi vagy közgaz-
dasági — csak úgy tudom 
elképzelni, hogy közéleti em-
ber, a Saját hivatását, elsőd-
leges feladatát a társadalmi 
kapcsolatok építésében lá t ja , 
S" ezeken a társadalmi, • élet-

gazdasági, a műszaki egye- működés lehetőségeit is a győzőbbé, hitelesebbé teszi a 
tem, vagy más szakintéz- szocializmusban. A Népfront választási eredményeket, és 
mény hallgatója vagy okta- ebben valóban jó mozgalmi annál akt ívabbá a választás 
tója. alapot, keretet nyúj t . aktusában való részvételt. 

íN'agy László felvétele) 

módbeli létformákon keresz-
tül jut el szakmai program-
ja megvalósításáig. Ugyanis 
mindaddig, amíg ebből a 
szűk szakmai szemléletből 
egy szakember nem tud ki-
lépni, addig hiányzik belőle 
az előrelépés képessége. Még 
egy mikroelektronikai prog-
ramot megvalósító mérnök is 
csak akkor tud gondolkodó, 
alkotó emberré válni, hogy-
ha a saját szakmai feladatát 
az emberi szükségletek vilá-
gában tud ja elképzelni. Más-
különben ő maga is lefoko-
zódik' e tárgyak alkatrészé-
vé, s legföljebb katalizátor 
lehet a tárgyak, a dolgok 
világában. Ha ki akar emel-
kedni ezekből a viszonyok-
ból, akkor szükségszerűen 
értelmiséginek kell lennie. 

Én azt hiszem, hogy a Po-
litikai Bizottság 1082 februá-
ri határozata, amelyik a fel-
sőoktatás fejlesztési prog-
r a m j á t tartalmazza, és meg-
nyi t ja a lehetőséget a ké-
sőbbiekben egy átfogó felső-, 
oktatási reform előtt, ilyen1 

szempontból helyes szemlé-
letet tükröz. Azóta, hogy 
ennek milyen az állami 
megvalósítása és milyen 
konkrét rendelkezések, intéz-
kedések történtek ennek a 
határozatnak a megvalósítá-
sáért, erről nincsenek valódi 
információim. Nem lenne 
rendes dolog, ha most meg-
ítélném az előkészületeket, 
de hangsúlyozom, van egy 
fontos politikai döntés, ame-
lyiket ha fölhasználnák, tá-
mogatást adna ennek a 
szemléletnek az erősítéséhez. 

Vannak személyes tapasz-
talataim a felsőoktatással 
kapcsolatban, ezekből az tű-
nik ki, hogy az egyetemi 
programok túlzottan szak-
embercentrlkusak, de azt is 
észrevettem, hogy maga a 
hallgatóság, de az oktatói 
ka r is igyekszik kitörni eb-
ből a kalodából. Ezt biztató 
jelnek tar tom. Nagy tömeg 
igyekszik értelmiségiként vi-
selkedni, legyen az a koz-

O A Hazafias Népfront a 
társadalmi cselekvést vállaló 
hívőknek is szerepet ad. Túl 
az állam és az egyházak jó 
viszonyán, milyen ma a hi-
vők és nem hivők nyilvá-
nos párbeszédének az esé-
lye? 

— Valóban a Népfront az 
a társadalmi mozgalom, in-
tézmény, amely az állam és 
az egyházak jó viszonyára 
épí tve túl is tud lépni az 
állam-egyház kapcsolaton. 
Ez azt is jelenti a számunk-
ra, hogy mi — természete-
sen alkotmányos alapokon — 
az állam és az egyházak kö-
zött létesített kapcsolatokat 
elismerjük, azokat állami 
relációban kielégítőnek tar t -
juk, de ott szervezeték kö-
töttek egyezséget egymással. 
Ám maguk a hívők sem ren-
delhetők egyetlen szervezet 
tartományába, és az ál lam-
polgárok általában szintén 
nem gyömöszölhetők bele 
egy államszervezet részterü-
letébe, hiszen civil életük is 
van az embereknek, olyan 
magánszférái az emberi 
együttélésnek, amelyek sem 
egyházi, sem állami ellenőr-
zés alá nem tartoznak. It t 
különböző világnézetű em-
berek együttműködéséről 
van szó. Ezért tar tom én 
fontosnak azt is, hogy a h í -
vő embereket nem csupán 
felkent egyházi személyisé-
gek, az egyházi rend tagjai 
képviselhetik, hanem maguk 
a hivő emberek, maguk kö-
zül, egymás közül is. 

A másik, ami t ezzel kap-
csolatban mondani szeret-
nék, hogy én magam mar -
xista lévén természetesen sa-
játos, marxis ta világnézet 
a lapján szemlélem a vallás 
lényegét és a vpllás világ-
nézeti, társadalmi tar talmát. 
Ehhez azonban hozzátartozik 
egy sajátos politikai gondol-
kodásmód is, amely abból 
indul ki, hogy hívő és nem 
hívő, vallási közömbösség-
ben élő vagy éppen ateista 
meggyőződésű ember nagyon 
jó kapcsolatot ta r tha t fönn 
egymással, együttműködhet 
az alapvető társadalmi, po-
litikai célok megvalósításá-
ban. Hozzáteszem, bármilyen 
nyersen, gorombán hangzik 
is, hogy én a mindennapi 
életben, az emberi cseleke-
detek világában egy dolgos, 
családját felelősen nevelő, 
munká já t megbízhatóan el-
végző vallásos embert több-
re tartok, mint egy lumpen 
életet élő, felelőtlenül visel-
kedő és az emberséges élet-
módra szégyent hozó ateis-
tát. Ezt a válaszfalat nem a 
hívők és nem hívők között 
építik, hanem tisztességes és 
nem tisztességes emberek 
között. Szerencsére a nem 
tisztességesek kisebbségben 
vannak ebben az országban, 
a tisztességes emberek, hí-
vők és nem hívők egyaránt 
megtalálhat ják az egymás-
hoz vezető uta t és az együtt-

Ügy gondolom, hogy meg-
van a párbeszéd esélye egy-
részt intézményesített fo r -
mában, hiszen az egyházak 
lapjai, .folyóiratai, valamint 
az egyes állami és társadal-
mi szervek által kiadott tö-
megkommunikációs eszközök 
helyt adnak a hívők és nem 
hívők közötti párbeszédnek. 
Ezenkívül én a Népfront kü-
lönböző fórumait is alkal-
masnak tartom ilyen párbe-
szédek megszervezésére, il-
letve lebonyolítására. Más-
részt az emberek egymás 
iránti sz.ükséglete is kifeje-
ződhet ilyen módon, s e r re 
minden bizonnyal számos le-
hetőség is rendelkezésre áll, 
még akkor is, hogyha voltak 
idők, amikor a világnézeti 
különbségeket elválasztó, 
szembeállító' tényezőknek te-
kintették. 

££ Minden bizonnyal nagy 
várakozással tekint a júni-
us 8-i választásra. Elége-
dett-e az előkészületekkel? 
Mi lesz a választás napján 
a programja? 

— Elégedett vagyok az 
előkészületekkel, a törvény 
beváltotta a hozzáfűzött re-
ményeket a választás első 
szakaszában. De meggondo-
latlanság lenne a választás 
nap ja előtt értékelést adni 
a választási folyamat egé-
széről, hiszen az egyetemes 
tapasztalatok a szavazás 
után derülnek ki igazán. 
Mégis az eddigi jelek szerint 
valódi aktivitás keletkezett a 
választási törvény nyomán, 
megnőtt a z állampolgári ér-
zékenység és önérzet. Ez 
olyankor nyilvánult meg, 
amikor okkal vagy ok nél-
kül bizonyos közösségek 
megcsalatva és ki játszva 
érezték magukat . Ezt én jó 
jelnek, az integritás és az 
integráltság kifejeződésének 
ta r tom: a társadalmon be-
lül, az ú j intézmények al-
kalmazásával aka r j ák meg-
oldani az emberek a prob-
lémáikat. Ahol tehá t polé-
mia, felszólalás, kifogásolás 
volt. azt is pozitív fe j le-
ménynek tar tom. Ebbe a 
'kategóriába sorolom a t á r -
sadalmi kezdeményezésre 
lé trejöt t jelöléseket is. Ezek 
nem rendellenes jelenségek, 
nem szervezési műhibák, 
hanem a törvény szerves és 
kívánt következményei: 
ilyen módon is érvényesül 
a z állampolgárok akarata . 

Véleményem szerint a 
közvetlen demokrácia érvé-
nyesülése mutatkozot t meg 
a jelö'lőgyűlésekeh, s ezek-
nek tapasztalataira, a most 
megszerzett tapasztalatokra 
nagyon nagy elemző figyel-
me t kell fordí tani a jövő-
ben. Természetesen nem a 
túlszabályozás érdekében, 
hanem annak bizonyítására, 
hogy ez a közvetlen demok-
ra t ikus részvétel minél tel-
jesebb, minél több ál lam-
polgárt é r el, anná l meg-

Most örömmel ál lapí that-
juk meg, hogy nem volt 
igazán nagy huzakodás, vo-
nakodás a kettős jelölés 
vállalásától. Én m a g a m 
azok közé tartozom, ak ik 
fölhívták a r r a a veszélyre a 
figyelmet, hogy nincs elég 
tekintélye a helyi testüle-
teknek, tanácsoknak, é s 
ezenkívül félnek a bukott 
ember kategóriájától , így 
nehéz lesz a kettős jelölt-
séget elérni. Hogy er re a z 
előérzetre rácáfol t a hely-
zet, azt éppen annak kö-
szönhetjük. hogy e r r e gon-
dol tunk előzőleg. Nagyon 
nagy munkát , meggyőző 
erőt fekte t tünk be, no m e t 
azt a KB-határozatot, amely 
kimondta azt, hogy a t aná -
csok m u n k á j á t is fej leszte-
ni kell. 

Ügy hiszem, ezek az ered-
mények m á r nyomot hagy-
tak a választási előkészüle-
tekben, és minden bizony-
nyal a politikai kishitűség-
ben szenvedők ilyen-olyan 
t rükkje i ellenére a nagy 
többsége a társadalomnak jó 
érzéssel fogadta az ú j vá-
lasztási törvényt. Hadd 
mond jam meg, hogy szeret-
ném, ha minél kevesebb é r -
vénytelen szavazat lenne, 
tehát minél jobban ' ismer-
nék a jelölteket a válasz-
tók, s minél jobban tud -
nák, hogyan kell dönteni. 

Ez nem alkalmasság kér-
dése, de itt harmincöt éves 
beidegződéssel kell szakíta-
ni, s ez nehéz lesz. 

Én június 8-án családom-
mal együtt igyekezem idő-
ben élni szavazati jogom-
mal, a szavazókörzetben le-
adni a nekem megfelelő je-
löltre a szavazatomat, s az-
tán hivatalomnál íogva to-
v á b b figyelem az aznapi vá -
lasztási eseményeket. 

Véleménye szerint a 
kiszélesedő közvetlen de-
mokrácia hogyan fog hatni 
a közvetett demokráciára? 

— Én azt remélem, hogy 
jól hat a r ra is. hiszen a 
több jelölt fölkészítéséből, a 
versenyhelyzetből, egy á t -
fogó nagy politikai prog-
r am a lap ján kialakított sze-
mélyes törekvésekből az kö-
vetkezik, hogy megváltozik 
az így megválasztott t a -
nácstagok és képviselők vi-
selkedése a parlamentben, 
illetve a tanácsokban. Na-
gyobb felelősséget éreznek 
választóik iránt , nagyobb 
haj tóerőt a r ra , hogy meg-
tar thassák ezt a bizalmat 
későbbre is. És — ahogy» 
említet tem m á r — néhány 
támogató intézkedés is vá r -
ható, hiszen növekedni fog 
a tanácsok önkormányzati 
szerepe, önrendelkezési le-
hetősége, és nőni fog a pa r -
lam.ent szerepe a törvény-
hozásban é s a nyíl t politi-
zálásban egyaránt. 

DLUSZTUS IMRE 


